
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

 
 

RETIFICAÇÃO  
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS  
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024 

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
Tipo de Aquisições: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares 
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR 
Pais do projeto: Brasil 
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO AMAR 
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505 
Licitação Pública Nacional nº: 007/2024 
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, INCLUINDO A 
INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO 
DO PROJETO AMAR. 
 
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição final são apresentados a seguir: 
 

PROPONENTES AVALIADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA  
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

PREÇO DA 
PROPOSTA 

AVALIADO (R$) 

POSIÇÃO 
FINAL 

SIEMENS 
HEALTHCARE 

DIAGNOSTICOS LTDA 

 
BRASIL 

 
R$ 1.387.560,00 

(LOTE 01) 

 
R$ 1.387.560,00 

 
-- 

CONFIANCE 
MEDICAL PRODUTOS 

MEDICOS S.A. 

 
BRASIL 

 
R$ 340.000,00 

(LOTE 06) 

 
R$ 340.000,00 

-- 

SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMERCIO 
INTERNACIONAL 

LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
 
 

R$ 3.729.972,50 
Lote01(R$2.146.512,50); 
Lote 02 (R$ 486.000,00); 
Lote 03 (R$ 38.520,00); 
Lote 06 (R$ 270.000,00); 
Lote 07 (R$ 653.225,00); 
Lote 10 (R$ 99.355,50); 
Lote 12 (R$ 36.360,00) 

 
 
 

R$ 3.729.972,50 
 

 

-- 

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

 
BRASIL 

 
R$ 3.140.000,00 

Lote01(R$1.680.000,00); 
Lote05(R$1.080.000,00); 
Lote 07 (R$ 380.000,00); 

 
R$ 3.140.000,00 

-- 

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
22

Assinado com senha por [SES22349] [SENHA] ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS em 13/12/2024 -
10:22hs.
Documento Nº: 4714804.53512774-1045 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.53512774-1045

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

6719



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. 

KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO 

BRASIL INDÚSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. 

 
 

BRASIL 

 
 

R$ 1.200.000,00 
(LOTE 01) 

 
 

R$ 1.200.000,00 

-- 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

BRASIL R$ 996.000,00 
(LOTE 01) 

R$ 996.000,00 -- 

Registre-se que os lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos. 
 

PROPONENTES REJEITADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

MOTIVO DA REJEIÇÃO 

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS 

S.A. 

 
 
 
 
 

BRASIL 
R$ 340.000,00 

(LOTE 06) 

Considerando o que consta no 
22.11 da DDL (Seção 2) “As 
propostas enviadas sem senha ou 
visíveis no corpo do e-mail serão 
rejeitadas e a Consultora 
eliminada do certame. Da mesma 
forma, as propostas recebidas 
após o prazo final serão rejeitadas 
e a licitante será eliminada do 
certame.” Assim, a proposta da 
empresa CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A. foi 
rejeitada. 

 
Em considerando equívoco quando da avaliação das propostas e documentações pelo setor técnico, e à luz 
do princípio da autotutela, faz-se necessário a retificação da presente Notificação de Adjudicação de 
Contrato. 
Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, ficam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis e, em seguida, 03 (três) dias úteis para 
as empresas apresentarem suas contrarrazões, facultando-se desde já aos licitantes apresentarem 
eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julgamento das 
propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br  

 
PROPONENTE ADJUDICADO 

NOME DO 
PROPONENTE 

MONTE DO CONTRATO 
(R$) 

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO 

ESCOPO DO 
CONTRATO 

DATA 
PROVÁVEL DA 
ASSINATURA 

DO CONTRATO 

SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMERCIO 
INTERNACIONAL 

LTDA. 

 
R$ 930.235,50 

Lote 02 (R$ 486.000,00); 
Lote 03 (R$ 38.520,00); 
Lote 06 (R$ 270.000,00); 
Lote 10 (R$ 99.355,50); 
Lote 12 (R$ 36.360,00) 

BRASIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO–
HOSPITALARES 

DIVERSOS, 
INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES 

DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 

 
 
 
 
 
 

DEZEMBRO DE 
2024 

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
22

Assinado com senha por [SES22349] [SENHA] ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS em 13/12/2024 -
10:22hs.
Documento Nº: 4714804.53512774-1045 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.53512774-1045

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

6720



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

POR IMAGEM 
DO HOSPITAL DA 

MULHER. 

GE HEALTHCARE 
DO BRASIL 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-
HOSPITALARES 

LTDA. 

R$ 1.460.000,00 
Lote05(R$1.080.000,00); 
Lote 07 (R$ 380.000,00); 

BRASIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO–
HOSPITALARES 

DIVERSOS, 
INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES 

DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM 

DO HOSPITAL DA 
MULHER. 

 
 
 
 
 
 

DEZEMBRO DE 
2024 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

R$ 996.000,00 
(LOTE 01) 

BRASIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO–
HOSPITALARES 

DIVERSOS, 
INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES 

DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM 

DO HOSPITAL DA 
MULHER. 

 
 
 
 
 

DEZEMBRO DE 
2024 

  
João Pessoa, 12 de dezembro de 2024. 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
22

Assinado com senha por [SES22349] [SENHA] ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS em 13/12/2024 -
10:22hs.
Documento Nº: 4714804.53512774-1045 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.53512774-1045

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

6721



João Pessoa - Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024Diário Ofi cial 21

EXTRATOS
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de Aditivo de TERMO DE COLABORAÇÃO (Lei nº 13.019/2014) 
Nº do Cadastro 24-80145-3
Nº do Instrumento 0006/2024
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Convenente ONG-CENTRO DA MULHER 08 DE MARÇO
Valor Original do Instrumento 1.500.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO NO VALOR 
DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) PERFAZENDO O PERCENTUAL DE 20% AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PLANO DE TRABALHO, EM ANEXO.
Valor do aditivo 300.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 27.101.08.244.5008.4324.0287.3350.39.500.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 8/4/2024 A 31/5/2025
Data da Assinatura do aditivo 12/12/2024
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Contrato  
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO   
Nº do Cadastro: 24-12380-2  
Nº do Contrato: 0963/2024  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO  
Contratado: JESSICA ESTEFFANY DE ANDRADE SOARES  
Objeto: CONTRATAÇÃO de Empresa para realizar serviços continuados de Capinagem e Poda de 
árvore com retirada de entulho  
Valor (Original): R$ 59.750,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2024.27.101.08.244.5008.4441.0000287.3390.39.00.50 
    2024.27.101.08.241.5008.2168.0000287.3390.39.00.50 
    2024.27.101.08.306.5008.4268.0000287.3390.39.00.76 
Período da vigência do Contrato: 14/11/2024 a 14/11/2025  
Data da assinatura: 14/11/2024  
Gestor Contrato:  JACILEIDE LOPES CONSERVA - 170.497-4  
Autoridade competente: YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA  

Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de 
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

43.459.095/0001-19
INSTITUTO ESPORTIVO E CULTURAL MENINO MANHOSO
(SDH-PRC-2024/07669)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel 
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital 
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios 
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Edifício Júlio 
A. Pinto, Avenida Epitácio Pessoa, 2501, CEP: 58.030-002, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às 
17:00h, de segunda a sexta-feira, bem como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com 
ou pelo telefone (83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 11 de dezembro de 2024.
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

RETIFICAÇÃO 
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS 
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024

Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505
Licitação Pública Nacional nº: 007/2024
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVER-
SOS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÃO

Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA  PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

PREÇO DA PROPOS-
TA AVALIADO (R$)

POSIÇÃO FINAL

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS LTDA BRASIL

R$ 1.387.560,00
(LOTE 01)

R$ 1.387.560,00
--

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A. BRASIL

R$ 340.000,00
(LOTE 06)

R$ 340.000,00 --

SAFE SUPORTE A VIDA E 
COMERCIO INTERNACIO-
NAL LTDA.

BRASIL

R$ 3.729.972,50
Lote 01(R$2.146.512,50);
Lote 02 (R$ 486.000,00);
Lote 03 (R$ 38.520,00);
Lote 06 (R$ 270.000,00);
Lote 07 (R$ 653.225,00);
Lote 10 (R$ 99.355,50);
Lote 12 (R$ 36.360,00)

R$ 3.729.972,50
--

GE HEALTHCARE DO BRA-
SIL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA.

BRASIL
R$ 3.140.000,00
Lote01(R$1.680.000,00);
Lote05(R$1.080.000,00);
Lote 07 (R$ 380.000,00);

R$ 3.140.000,00 --

KONICA MINOLTA HE-
ALTHCARE DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA.

BRASIL
R$ 1.200.000,00
(LOTE 01)

R$ 1.200.000,00 --

VMI TECNOLOGIAS LTDA. BRASIL
R$ 996.000,00
(LOTE 01)

R$ 996.000,00 --

Registre-se que os lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos.
PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO 
PROPONENTE

NACIONALIDADE
PREÇO DA PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

MOTIVO DA REJEIÇÃO

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A.

BRASIL

R$ 340.000,00
(LOTE 06)

Considerando o que consta no 22.11 da DDL (Seção 
2) “As propostas enviadas sem senha ou visíveis 
no corpo do e-mail serão rejeitadas e a Consultora 
eliminada do certame. Da mesma forma, as pro-
postas recebidas após o prazo fi nal serão rejeitadas 
e a licitante será eliminada do certame.” Assim, a 
proposta da empresa CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A. foi rejeitada.

Em considerando equívoco quando da avaliação das propostas e documentações pelo setor técnico, e à luz do 
princípio da autotutela, faz-se necessário a retifi cação da presente Notifi cação de Adjudicação de Contrato.
Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis e, em seguida, 03 (três) dias úteis para 
as empresas apresentarem suas contrarrazões, facultando-se desde já aos licitantes apresentarem even-
tuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julgamento das propostas 
técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.amar@ses.pb.gov.br
PROPONENTE ADJUDICADO

NOME DO 
PROPONENTE

MONTE DO 
CONTRATO (R$)

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO
DATA PROVÁVEL 
DA ASSINATURA DO 
CONTRATO

SAFE SUPOR-
TE A VIDA E 
COMERCIO IN-
TERNACIONAL 
LTDA.

R$ 930.235,50
Lote 02 (R$ 486.000,00);
Lote 03 (R$ 38.520,00);
Lote 06 (R$ 270.000,00);
Lote 10 (R$ 99.355,50);
Lote 12 (R$ 36.360,00)

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER.

DEZEMBRO DE 2024

GE HEALTHCA-
RE DO BRASIL 
C O M É R C I O 
E  S E RV I Ç O S 
PARA EQUIPA-
MENTOS MÉDI-
CO-HOSPITA-
LARES LTDA.

R$ 1.460.000,00
Lote05(R$1.080.000,00);
Lote 07 (R$ 380.000,00);

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER.

DEZEMBRO DE 2024

VMI TECNOLO-
GIAS LTDA.

R$ 996.000,00
(LOTE 01)

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER.

DEZEMBRO DE 2024

João Pessoa, 12 de dezembro de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-03237-9
Nº do Contrato 0040/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CESSÃO DE USO SE REPORTA A CONCESSÃO 

EXTRATOS

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
22

Assinado com senha por [SES22349] [SENHA] ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS em 13/12/2024 -
10:22hs.
Documento Nº: 4714804.53512774-1045 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.53512774-1045

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

6722


